



صور تجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی
اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۰/۱۱/۰۱

شماره جلسه: ۲

بسمه تعالی

عنوان جلسه	بررسی مسائل و مشکلات پیرامون صندوق حمایت از بخش کشاورزی
حاضرین در جلسه	آقایان: بهرام حسنی، عباس کریمی، سید حسین خیریه، احسان بیکی، منوچهر فروزانفر، امیر حجت طوفانی نژاد
مکان	سالن کنفرانس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

گزارش:

دومین جلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند در مورخ ۹۰/۱۱/۰۱ در محل سالن کنفرانس اتاق بازرگانی بیرجند برگزار گردید.

در ابتدای جلسه جناب آقای مهندس حسنی ریاست کمیسیون ضمن خوشامدگویی به حاضرین با اشاره به مصوبات جلسه قبلی در خصوص ارسال رزومه و انعکاس مسائل و مشکلات حوزه فعالیت اعضا به دبیرخانه کمیسیون جهت طرح دستور کار جلسات آتی، عنوان دومین جلسه کمیسیون کشاورزی اتاق را صندوق حمایت از بخش کشاورزی عنوان و ابراز امیدواری نمود که انشاء... بتوان در این کمیسیون جهت رفع مسائل و مشکلات پیرامون صندوق مذکور عملاً کاری انجام داد.

وی در ادامه بیان نمود علی رغم اینکه اقتصاد دانان براین باورند که سیاست های حمایتی باعث تحریف قیمت بازار، هزینه های تولید و تخصیص نامطلوب نهادها می گردد و کاهش رفاه اجتماعی در بلند مدت را به دنبال دارد، اما تمام کشورهای جهان اعم از توسعه یافته و در حال توسعه به نحوی با تدوین بسته های حمایتی، تولیدات اعم از کشاورزی و بخش صنایع را در چتر حمایتی خود قرار می دهند و با توجه به اینکه بخش کشاورزی در مقایسه با بخش صنعت بنا به دلایل مختلف از آسیب پذیری نسبتاً بیشتری برخوردار است که در کشورهای گوناگون سبب تدوین بسته های حمایتی مختلفی قرار گرفته است و با توجه به شرایط ایران در عرصه بین الملل آنچه ضروری به نظر می رسد حمایت بیشتر دولت در زمینه تولید و بستر سازی جهت افزایش کیفیت محصولات کشاورزی است. سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی



صورتجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی

اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۰/۱۱/۰۱

شماره جلسه: ۲

از تولید ناخالص ملی حدود ۱۴ درصد است که این درصد به نسبت بخش صنعت (۲۵ درصد)، خدمات (۵۰ درصد) و نفت (۱۱ درصد) سهم عمده ای را در تولید ناخالص ملی به خود اختصاص داده است اما یارانه ای که به بخش کشاورزی تخصیص می یابد متناسب با این حجم نمی باشد.

در کشورهای مختلف اعم از توسعه یافته و درحال توسعه کشاورزان و تولید کنندگان درجهت تقویت اقتصاد داخلی و تولید ناخالص ملی از حمایت‌های خوبی از سوی دولت‌ها برخوردار هستند که میزان این حمایت‌ها در نیوزیلند یک درصد، استرالیا ۱۵ درصد، کانادا ۲۲ درصد، ترکیه ۲۴ درصد و ایالات متحده ۴۱ درصد می باشد و در سطح اتحادیه اروپا این حمایت‌ها به ۳۵ درصد می رسد که ۵ درصد بالاتر از میانگین سایر کشورهاست. متأسفانه در کشور ما روش مدونی در خصوص سنجش این حمایت‌ها وجود ندارد و عموماً حمایت‌ها از طریق تهیه کود، سم، بذر و یا نهایتاً تأمین بخشی از خسارات ناشی از سرمازدگی و یا تأمین حق بیمه محصولات کشاورزی می باشد. تقریباً در همه کشورها به غیر از ایالات متحده آمریکا از مصرف کننده در جهت حمایت از تولید کننده مالیات اخذ می گردد اما در کشور ما برعکس، دولت با تثبیت قیمت محصولات کشاورزی به ویژه محصولاتی که عموماً توسط دولت خریداری می گردد باعث اخذ مالیات پنهان از تولید کننده می گردد که مهاجرت روستائیان، تغییر کاربری و فروش اراضی کشاورزی از اثرات این سیستم حمایتی است.

یکی از سیستم های حمایتی کشور، صندوق حمایت از بخش کشاورزی است، یک موسسه مالی که توسط تولید کنندگان تشکیل و اداره می گردد و دولت به عنوان مشارکت کننده آن را حمایت می نماید. عموماً این صندوق از سه شرط (۱- بیش از ۵۰ درصد سهام آن باید توسط تولید کننده پرداخت گردد ۲- به صورت سهامی اداره می شود ۳- در قالب قانون تجارت باشد) برخوردار بوده و باهدف حمایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی (در زیر بخشهای زراعت و باغبانی- دامداری و دامپروری - جنگل و مرتع - شیلات و آبزیان - صنایع و خدمات مرتبط با کشاورزی) ایجاد شده است.

رئیس کمیسیون ضمن بیان مشکلات و معضلات صندوق حمایت از بخش کشاورزی با اشاره به تولید حدود ۲۷ درصد زعفران و ۹۶ درصد زرشک و گیاهان دارویی در استان اظهار نمود که در این زمینه به صورت کلیشه ای کار می شود و در خصوص صنایع دام و طیور نیز تنها برخی از دامداری ها و یا



صورتجلسه کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی

اتاق بازرگانی و صنایع و معادن بیرجند

مورخ: ۹۰/۱۱/۰۱

شماره جلسه: ۲

واحدهای تولیدی مانند واحدهای تولیدی لبنی مورد پذیرش قرار گرفته اند. از دیگر موارد ۴۹ درصد سهم دولتی است که جهاد کشاورزی با توجه به اینکه متولی این امر بوده و نیز با عنایت به اعتبارات تملک دارایی و معذوریتهای محدودیتهای موجود تا به امروز این امر انجام نشده و علی رغم اعتباری که امسال جهت پوشش سهم ۴۹ درصد دولت در خصوص عضوگیری و افزایش سرمایه صندوق در جهت افزایش قدرت تسهیلات دهی در نظر گرفته شده اما متأسفانه مسئولان ذیربط در تهران هنوز متقاعد نشده و عضوگیری مورد تأیید قرار نگرفته است.

در ادامه وی از اعضای کمیسیون درخواست نمود تا مسائل و مشکلاتی را که پیرامون عضویت و یا استفاده از تسهیلات صندوق مذکور در زمینه فعالیت خویش تا به حال مواجه بودند جهت جمع بندی و ارائه پیشنهادات و بیان مسائل مربوطه در جلسات آتی کمیسیون با حضور مدیر عامل محترم صندوق حمایت کشاورزی و در صورت لزوم دعوت از مسئولین جهاد کشاورزی و استانداری، اعلام نمایند.

در پایان حاضرین در جلسه به بحث و تبادل نظر در خصوص صندوق مذکور و ارائه پیشنهادات در جهت بهتر برگزار نمودن جلسات کمیسیون پرداختند.

مصوبات:

مقرر گردید:

- ۱- آن دسته از اعضای کمیسیون که نسبت به ارسال رزومه و بیان مشکلات و ارائه پیشنهادات حوزه فعالیت خویش اقدام نموده موارد ذکر شده را به دبیرخانه کمیسیون ارسال نمایند.
- ۲- با عنایت به اهمیت دستور جلسه (صندوق حمایت از بخش کشاورزی) و توافق حاضرین در جلسه مقرر گردید اعضا، به نمایندگی از کمیسیون، موضوع را با همکاران حوزه فعالیت خویش مطرح و پس از جمع بندی، مسائل و مشکلات مربوطه را در جلسه بعدی کمیسیون (با دستور جلسه مسائل و مشکلات پیرامون صندوق حمایت از بخش کشاورزی) ارائه نمایند.
- ۳- در جلسات آتی کمیسیون از مسئولین انجمن امور صنفی و خانه کشاورز به عنوان مهمان یا عضو افتخاری دعوت گردد.